XI.

Cochlites est petrificatum *Cochleæ* sive testacei tubulosi in Spiram convoluti. Sunt autem vel uniloculares vel multiloculares vel polythamii, prout cavitate donantur simplici, vel per diaphragmata in plura loculamenta distincta. Affinitas Cochlearum polythalamiarum cum specie proxime præcedente Orthoceratarum suadet ut de his primò agamus. Eadem hic obtinet tubuli testacei divisio in concamerationes per diaphragmata interposita, eadem communicatio ope siphunculi vel canaliculi à Spiræ apice ad extremum dia phragma producti, ibidemque patentis. Differunt cochleæ à tubo versus apicem valde angustato in Spiram in eodem plano positam convoluto. Horum accuratam structuram primus detexit Cel. BREYNUS, eandem illustravit Nob. KLEINIUS, accessionibus novis auxerunt Doctissimi Viri Doctiss. PLANCUS (Bianchi) & GUALTIERIUS (^u). Mihi placeret hanc Classem in 4. genera dispescere prout gyri contigi sunt & cohærentes vel distincti; iisque intra testam latentes vel manifesti, centro depresso vel eminente.

D 2

I. LI-

(f) de Conchis minus notis Liber. Venet. 1739. 4. p. 14. Tab. I. n. V.

(t) Ib. p. 15. Tab. I. n. VI.

(u) in locis citatis.

F. *Cochlites*
multilocu-
laris.

I. Lituites.

1. *LITUITES* petrificatum Cochleæ multilocularis centro depresso, gyris distantibus. In marinis respondet *Cornu Ammonis*; *Posthoorentje RUMPH* (w). Hujus circumvolutiones nunquam se tangunt, & magis magisque divergunt, ut verosimile videatur tandem in majoribus & adultioribus speciminibus tubum juxta tangentem Spiræ extimæ in linea recta produci. Teste enim Cl. RUMPHIO basi sua scopolis adhæret, & fluctibus separatum extimus margo in Scopolis remanet, ut nonnisi ejus initia ad littus deferantur. Hinc *Lituitam* à Cel. BREYNIO (x) circa annum 1722. detectum & in polythalamiis exhibitum, ab hoc *Cornu ammonis* vel *Lituo* non separandum existimo, licet Spira versus basin in linéam fere rectam extendatur. Fragmenta *Lituitæ* frequenter inveniuntur in marmore (y) imprimis Oelandico; integra specima rariissima sunt qualia servantur in Museo BREYNIANO & BARUTHINO olim KLEINTIANO. Cl. KLEINIUS descripsit nomine *Tubuli concamerati*, apice *Spiræ modo intorto*. Hujus diaphragmata sunt concava versus basin, & ferè segmentum Sphæræ concavum referunt. Ad hoc genus aliam speciem *Lituitam diaphragmatibus finisis* referto. Hujus sola fragmenta hactenus in fossilibus tantum reperta sunt, quorum alia teretia, alia compressa & versus principium angustata. Teres describitur à Cel. SCHBUCHZERO Lithogr. spec. p. 59. f. 82. 83. nomine *Ceratoidis articulati*, striis transversis undatis & ornamenti foliaceis insigniti. Compressum æneæ armaturæ ex anglia missum fuit nomine, *Astacorum antenna* fossilis è fluvio Medvai. Petiv. adv. 115. 5. Simile ex Præfectura Schenkenbergensi obtinui lapideum.

2. Ammonites vel Cor-
nu ammonis
Lapideum.

2. *Ammonites* petrificatum Cochleæ polythalamiæ, centro ex una vel utraque parte depresso, gyris unitis, externe utrinque apparentibus. Vulgo *Cornua Ammonis* dicuntur partim ab Arietini *Cornu similitudine*, partim à Jove Hammone ejusque cornubus.

Hu-

(w) p. 67. Tab. XX. n. 1.

(x) I. c. de Polythalamiis p. 27. Tab. II. f. 11.

(y) KLEIN de Tubulis p. 10. tab. V. B.

J. Fr. Leopold Relatio de Itinere Suecico. Lond. 1720. 8.

HILL Natural history of Fossils p. 650.

Hujus inter fossilia tanta copia habetur ut alia cujuscunque generis petrificata facile superet. Multiplex eorum differentia ex superficie lœvi, striata, tuberculisvariis prædita; ex gyris paucioribus vel numero-sioribus, compressis, teretibus; ex gyrorum extremorum margine dorsum constitente æquabiliter arcuatum, vel in acumen attenuatum, vel sulcatum, aut in eminenti Sulco spina præditum. Dein pro diversa substantia lapidea, ferrea, pyritica; pro magnitudine varia, pro locis variis unde effodiuntur infinitæ apud authores differentiæ vel potius varietates recensentur. Has ad sua genera & primarias Species 69. reductas tanquam specimen Lexici diluviani exhibuit Cel. SCHEUCHZERUS (z). Et mireris quod eo tempore in tanta horum fossilium copia, varietate & insigni quorundam magnitudine, ut etiam pedem unum vel alterum in Diametro su-perent, nullum inventum fuerit testaceum marinum quod eis re-sponderet. Nautili enim crassii, papyracei & quem mox nomina-vimus, Lituus Cornu Ammonis dictus, ab hoc genere Cornuum Ammonis differunt. Sed inventi gloria reservata fuit acutissimo & eruditissimo Viro D. Jano PLANCO Ariminensi, qui magnam vim horum Cornuum Ammonis marinorum ante tria circiter Lustra in Arena Littoris Ariminensis detexit. Tanta eorum copia ut unica uncia ultra 1100. contineat; ex quo etiam de eorum parvitate ju-dicium ferre licet, ea enim tanta est ut 130. requirantur, ut pondus unius triticei grani exæquent. Tamen nudis oculis ab omnibus pro veris Cornibus Hammonis propter externas illas intersectiones variaque loculamenta cognoscuntur. Si verò super cōtem attaran-tur & microscopio conspiciantur interior etiam structura manifeste apparet, loculamenta in qua Spicæ dividuntur & ipse canaliculus prope marginem interiorem transiens. Inventori dictum fuit *Cornu Hammonis Littoris Ariminensis primum & vulgatissimum* (a). A GUALTIERIO in testarum Indice Tab. 19. f. 1. H. exhibetur, microscopio etiam insigniter auctum, eique dicitur, *Ammonia uni-ta & proportionata minima, altera parte umbilico prominente, costa-lata sulcata nodosa argenteo colore splendens.* Quinque gyris est fi-nita,